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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“O POVO CONSTRUINDO CIDADANIA”
ADMINISTRAGAO 2001/2004

Oficio/GAB/227/2001

Guaiba (RS), 02 de maio de 2.001.

Prezado Senhor.

Ao cumprimenté-lo, estamos enviando o “Projeto de Lei n® 018/2001%,
que autoriza o Municipio de Guaiba a firmar convénios com entidades dedicadas ao culto das “
Tradi¢des e Folclore Gaucho, constituidas pelos C T G ‘s — Centros de Tradigdes Gauchas,
CAUDILHO GUAIBENSE, REPUBLICA RIOGRANDENSE, DARCI FAGUNDES e com a A
CAVALGADA, visando incentivar o culto de tais tradi¢gdes em nosso municipio.

O nosso governo, ao tomar posse, constatamos a existéncia de pedidos de
auxilios financeiros ocorridos no ano de 2.000, devidamente procolados, porém, verificamos no
orgamento aprovado para o presente exercicio, uma dotagdo modesta para atendimento das solicitagdes,
ante 0s projetos propostos por aquelas entidades.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0A1A73A4AC1F6EEACA8SBCDBB75F6EFCB

ILMO.SR.

Ver. HENRIQUE TAVARES

M.D.Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Guaiba - RS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O POVO CONSTRUINDO CIDADANIA"
ADMINISTRACAO 2001/2004

Mesmo assim, apds andlise criteriosa dos pleitos, procuramos destinar a
cada uma delas, recursos que permitam executar pelo menos em parte ditos projetos, mas que seja o
inicio de um incentivo e apoio que devera ocorrer anualmente.

E necessario esclarecer, que deixamos de incluir no projeto, as entidades
tradicionalistas que ndo protocolaram pedido de auxilio no ano 2.000.

Os convénios ' que pretendemos ver autorizados, visam estabelecer
parcerias com aquelas entidades, inicialmente com o objetivo de incentivar o culto as tradi¢es e ao
folclore gaicho e, ao mesmo tempo dotd-as de melhor infraestrutura e apresenta¢do, bem como
proporcionar um apoio efetivo aos eventos com vistas ao turismo em nosso municipio.

Certo de contar com o apoio desta Colenda Camara com a aprovago
unanime, solicitamos que o presente projeto de lei, seja apreciado no prazo previsto no artigo 39 da Lei
Orgéanica, subscrevemo-nos

Atenciosamente

74

/)
,'/,',_ 2 -\;-"'.' 2

MANOEL STRINGHINI
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“O POVO CONSTRUINDO CIDADANIA”
ADMINISTRAGAO 2001/2004

PROJETO DE LEI n° 018/2001

Autoriza o Executivo Municipal a firmar
convénios com entidades tradicionalistas,

- ; incentivando o culto as tradicoes e ao
folclore gaucho.

MANOEL STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaiba.

Fago saber, que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a firmar convénios com
entidades, dedicadas ao culto das “ Tradicoes e o Folclore Gaucho” , concedendo auxilio financeiro
aos C T G ‘s — Centros de Tradigdes Gatchas, CAUDILHO GUAIBENSE, no valor de R$ 11.500,00
{onze mil e quinhentos reais), REPUBLICA RIOGRANDENSE, no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e
guinhentos reais), DARCI FAGUNDES no valor de R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais) e com a
A CAVALGADA, no valor de R$ 3.500,00 (tres mil e quinhentos reais), visando incentivar o culto
de tais tradicdes em nosso municipio. nos termos das minutas anexas, integrandes da presente lei;

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0A1A73A4AC1F6EEACA8SBCDBB75F6EFCB

Art. 2° - As despesas decorrentes da presente lei, serdo atendidas pela
dotacdo constante do orcamento do presente exercicio, sob a rubrica 1047 — 323100 — 330 -
Subvencdes Sociais — Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O POVO CONSTRUINDO CIDADANIA"
ADMINISTRAGAO 2001/2004

Art. 3° - Esta lei entrard em vigor na data da sua publicacio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em .......

//

MANOEL STRINGHINI
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0A1A73A4AC1F6EEACA8SBCDBB75F6EFCB
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"0 POVO CONSTRUINDO CIDADANIA”
ADMINISTRACAQ 2001/2004

TERMO DE CONVENIO

Que celebram o Municipio de Guaiba e o
CTG — CAUDILHO GUAIBENSE

Pelo presente termo de convénio e na melhor forma de direito, de um lado, o Municipio de Guaiba,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ(MF). sob o nro. 88.811.922/0001-20,
representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Manoel Stringhini, no presente termo designado
abreviadamente Municipio e, de outro lado, 0 C T G — Caudilho Guaibense, associacio cultural,
sem fins lucrativos, com sede na cidade de Guaiba (RS), na Av. “ B”, nro. 220, Nucleo Habitacional
Dr.Ruy Coelho Gongalves - COHAB, inscrita no CNPJ(MF). sob o nro. \
neste ato representado por seu Patrdo, Sr.Irineu Aresi, neste instrumento designado simplesmente CTG,
resolvem de comum acordo e conforme autoriza a Lei Municipal n° / , celebrar o
presente convénio mediante as seguintes clausulas e condig¢des a saber:

Clausula-Primeira - O presente convénio tem por objeto, “incentivar o culto as tradigoes e o folclore
gaicho”, no municipio de Guaiba, através da concessdo de auxilio financeiro para apoiar eventos
festivos e invernadas artisticas durante o ano de 2.001 e/ou melhoria da sua sede social do CTG;

Clausula-Segunda - O Municipio, para a implementagdo do presente convénio, repassara ao C1G, o
valor de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais), em tres (03) parcelas, mensais e consecutivas, a
contar da data da assinatura do presente convénio, devendo o CTG proceder a prestagao de contas dos 5

valores recebidos, apos a sua aplicagéo efetiva;

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0A1A73A4AC1F6EEACA8SBCDBB75F6EFCB

cutivo Municipal
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 027082

Clausula-Terceira - O convénio tera inicio na data da sua assinatura e vigorara até a que se verifique a
aplicagio integral dos recursos repassados sob forma de auxilio financeiro, que devera ocorrer i

obrigat6riamente no ano de 2.001;

Xe

Clausula-Quarta - As despesas decorrentes do presente convénio, serdo atendidas pelas dotagdo
constante do orcamento do presente exercicio, sob a rubrica 1047 — 323100 — 330 — Subvengdes
Sociais - Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“O POVO CONSTRUINDO CIDADANIA”
ADMINISTRAGAO 2001/2004

Assim, estando as partes de pleno acordo, firmam o presente convénio em 04 (quatro) vias de igual teor
e forma, na presenca das duas testemunhas, que também assinam, para um so efeito legal.

Guaiba (RS), ..ccovvevirniieiirinenen,

MUNICIPIO DE GUAIBA
MANOEL STRINGHINI
Prefeito Municipal

C T G - CAUDILHO GUAIBENSE
IRINEU ARESI - Patréo

Testemunhas:

----------------------------------------

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0A1A73A4AC1F6EEACA8SBCDBB75F6EFCB
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“O POVO CONSTRUINDO CIDADANIA
ADMINISTRAGAO 2001/2004

TERMO DE CONVENIO

Que celebram' o0 Municipio de Guaiba e o
CTG — REPUBLICA RIOGRANDENSE

Pelo presente termo de convénio e na melhor'forma de direito, de um lado, o Municipio de Guaiba,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ(MF). sob o nro. 88.811.922/0001-20,
representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Manoel Stringhini, no presente termo designado
abreviadamente Municipio e, de outro lado, o C T G — Repiblica Riograndense, associagio
cultural, sem fins lucrativos, com sede na cidade de Guaiba (RS), na rua Natal, nro. 661, Bairro Santa
Rita, inscrita no CNPJ(MF). sob o nro. 93.204.741/0001-75, neste ato representado por seu Patréo,
Sr.Claudiomir Dornelles Cabral, neste instrumento designado simplesmente CTG, resolvem de comum
acordo e conforme autoriza a Lei Municipal n° / . celebrar o presente convénio
mediante as seguintes clausulas e condigdes a saber:

Clausula-Primeira - O presente convénio tem por objeto, “incentivar o culto as tradicdes e o folclore
gaucho”, no municipio de Guaiba, através da concessdo de auxilio financeiro para apoiar eventos
festivos e invernadas artisticas durante o ano de 2.001 e/ou melhoria da sede social do CTG;

Clausula-Segunda - O Municipio, para a implementagdo do presente convénio, repassara ao C7G, o
valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), em duas (02) parcelas, mensais e consecutivas, a
contar da data da assinatura do presente convénio, devendo o CTG proceder a prestagdo de contas dos
valores recebidos, apds a sua aplicagdo efetiva;

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0A1A73A4AC1F6EEACA8SBCDBB75F6EFCB

Clausula-Terceira - O convénio tera inicio na data da sua assinatura e vigorara até a que se verifique a
aplicagdo integral dos recursos repassados sob forma de auxilio financeiro, que devera ocorrer
obrigatériamente no ano de 2.001;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O POVO CONSTRUINDO CIDADANIA"
ADMINISTRAGAO 2001/2004

Clausula-Quarta - As despesas decorrentes do presente convénio, serdo atendidas pelas dotagdo
constante do orcamento do presente exercicio, sob a rubrica 1047 — 323100 — 330 — Subvencgdes
Sociais — Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente.

Assim, estando as partes de pleno acordo, firmam o presente convénio em 04 (quatro) vias de igual teor
e forma, na presenga das duas testemunhas, que também assinam, para um sé efeito legal.

Gualba (R8); sccmumsmasvesormmvsomn

MUNICIPIO DE GUAIBA
MANOEL STRINGHINI
Prefeito Municipal

C T G — REPUBLICA RIOGRANDENSE
CLAUDIOMIR DORNELLES CABRAL - Patrdo

Testemunhas:

seessscsssssnes sssssses essssssssns ssssss
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"0 POVO CONSTRUINDO CIDADANIA
ADMINISTRAGAO 2001/2004

TERMO DE CONVENIO

Que celebram o Municipio de Guaiba e o
CTG - DARCI FAGUNDES

Pelo presente termo de convénio e na melhor forma de direito, de um lado, o Municipio de Guaiba,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ(MF). sob o nro. 88.811.922/0001-20,
representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Manoel Stringhini, no presente termo designado
abreviadamente Municipio e, de outro lado, o C T G — Darci Fagundes, associagdo cultural, sem
fins lucrativos, com sede na cidade de Guaiba (RS), na rua Otavio Gomes Duarte, nro. 353, Bairro Vila
Jardim, inscrita no CNPJ(MF). sob o nro. 91 1655.324/0001-13, neste ato representado por seu Patrdo,
Sr.Demétrio Barbosa da Silva, neste instrumento designado simplesmente CTG, resolvem de comum
acordo e conforme autoriza a Lei Municipal n° / , celebrar o presente convénio
mediante as seguintes clausulas e condigdes a saber:

Cliausula-Primeira - O presente convénio tem por objeto, “incentivar o culto as tradigdes e o folclore
gaicho”, no municipio de Guaiba, através da concessdo de auxilio financeiro para apoiar eventos
festivos e invernadas artisticas durante o ano de 2.001 e/ou melhoria da sede social do CTG;

Clausula-Segunda - O Municipio, para a implementagao do presente convénio, repassara ao CTG, 0
valor de RS 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais), em tres (03) parcelas, mensais e consecutivas, a'g
contar da data da assinatura do presente convénio, devendo o CTG proceder a prestagdo de contas dosg

valores recebidos, ap0s a sua aplicagdo efetiva;

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0A1A73A4AC1F6EEACA8SBCDBB75F6EFCB

A: Executivo Mu
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Clausula-Terceira - O convénio tera inicio na data da sua assinatura e vigorard até a que se verifique a_
aplicacio integral dos recursos repassados sob forma de auxilio financeiro, que devera ocorrer

obrigat6ériamente no ano de 2.001;
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“O POVO CONSTRUINDO CIDADANIA"
ADMINISTRAGAO 2001/2004

Clausula-Quarta - As despesas decorrentes do presente convénio, serdo atendidas pelas dotagdo
constante do or¢amento do presente exercicio, sob a rubrica 1047 — 323100 — 330 — Subvengdes
Sociais — Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente.

Assim, estando as partes de pleno acordo, firmam o presente convénio em 04 (quatro) vias de igual teor
e forma, na presenca das duas testemunhas, que também assinam, para um so efeito legal.

Goaha (RE); socsmsmmsipnsees

MUNICIPIO DE GUAIBA
MANOEL STRINGHINI
Prefeito Municipal

CTG- DARCI FAGUNDES
DEMETRIO BARBOSA DA SILVA - Patrdo

Testemunhas:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“O POVO CONSTRUINDO CIDADANIA *
ADMINISTRACAO 2001/ 2004

TERMO DE CONVENIO

Que celebram o Municipio de Guaiba e o
Movimento denominado A CAVALGADA

Pelo presente termo de convénio e na melhor forma de direito, de um lado, o Municipio de Guaiba,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ(MF). sob o nro. 88.811.922/0001-20,
representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Manoel Stringhini, no presente termo designado
abreviadamente Municipio e, de outro lado, A CAVALGADA, associagdo cultural, sem fins
lucrativos, com sede na cidade de Guaiba (RS), na rua , nro. __, Bairro

, inscrita no CNPJ(MF). sob o nro. , neste ato representado
por seu , Sr. Eduval Figueir6 da Costa, neste instrumento designada simplesmente
CAVALGADA, resolvem de comum acordo e conforme autoriza a Lei Municipal n°
/ , celebrar o presente convénio mediante as seguintes clausulas e condigGes a saber:

Clausula-Primeira - O presente convénio tem por objeto, “incentivar o culto as tradicdes e o folclore
gaicho”, no municipio de Guaiba, através da concessdo de auxilio financeiro para apoiar eventos
festivos e invernadas artisticas durante o ano de 2.001 e/ou melhoria da sede social da CAVALGADA;

Clausula-Segunda - O Municipio, para a implementagdo do presente convénio, repassard a
CAVALGADA, o valor de RS 3.500,00 (tres mil e quinhentos reais), em parcela tnica, devendo o C7TG
proceder a prestagdo de contas dos valores recebidos, apds a sua aplicagdo efetiva;

Clausula-Terceira - O convénio tera inicio na data da sua assinatura e vigorara até a que se verifique a
aplicacdo integral dos recursos repassados sob forma de auxilio financeiro, que deverd ocorrer
pbrigatoriamente no ano de 2.001;

©
2
L
c
S
=
o
=
=
>
(8]
o}
<
L
<
o
O
-
2
<
i)
o
o
N
-~
oo
—
o
Ll
_
o

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 027082

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0A1A73A4AC1F6EEACA8SBCDBB75F6EFCB



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“0O POVO CONSTRUINDO CIDADANIA *
ADMINISTRACAO 2001/ 2004

Clausula-Quarta - As despesas decorrentes do presente convénio, serdo atendidas pelas dotacdo
constante do orcamento do presente exercicio, sob a ribrica 1047 — 323100 — 330 — Subvengoes
Sociais — Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente.

Assim, estando as partes de pleno acordo, firmam o presente convénio em 04 (quatro) vias de igual teor
e forma, na presenca das duas testemunhas, que também assinam, para um so efeito legal.

»

Guaiba (RS), oveeeeeereerrereevee

MUNICIPIO DE GUAIBA
MANOEL STRINGHINI
Prefeito Municipal

A CAVALGADA
EDUVAL FIGUEIRO DA COSTA

Testemunhas:

TESNS00P000E0EENNNENNNIEEEEBERRRS

y/
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n.°

PROCESSON.° 014/04

REQUERENTE

A COMISAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
2@ l//v)/ /gé £CeZ MJ?@ Grco &3
CHsh .

Sala dasC/owﬁéo‘u; em b/ OI/O_L
/L. ,ﬂ §

Ver, Olmes qu Sllvelm
\Rela,li' '
é" @Z&/ Q _ “.

Ver. F}évio Piccoli /

Secretdrio”

...........

W
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECER JURIDICO n° 015/2001

Projeto de Lei n° 018/2001,
do Executivo Municipal,
autorizando convénios com
entidades tradicionalistas.*

Trata-se de Projeto de lei que visa estabelecer
convénios com entidades que cultuam a tradi¢do gatcha.

Segundo justificativa ao projeto, existem
diversos pedidos de auxilios financeiros, protocolados no ano de 2000, mas dotagig
or¢amentaria modesta para atendimento.

tenticidad
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0A1A73A4AC1F6EEACAS8BCDBB75F6EFCB

Os convénios propostos ndo nos parecem 8

. g . . . . . a ]
meios adequados para auxiliar as entidades tradicionalistas, eis que — conforme se vé pelg
Justificativa — o objetivo € o auxilio financeiro as entidades que indica.

w
«
-
(]

fau

gov.br/p

Segundo Ely Lopes Meirelles, em sua obr#
Direito Municipal Brasileiro, 7* Edigdo, pag. 310, “ Os convénios, entre nés, na&
adquirem personalidade juridica, permanecendo como simples aquiescéncia d0§
participes para a prossecugio de objetivos comuns, o que nos leva a considera-losg
tao-somente, uma cooperagio associativa, livre de vinculos contratuais. '

nicipal

§
Assim sendo, o convénio ndo se presta co &
meio adequado para tais auxilios e existe dotacdo orcamentaria especifica para targoZ
consoante consta do orgamento, na Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Df:spmgo“;:J
sob a rubrica 1046 — 323100 — 362 — Subvengdes Sociais — Auxilio Financeiro ao Cujt
das Tradigdes Gatichas. x

ADE EM h

£.AUTOR
VERIFIQUE A AUTENTICTD

Na realidade o fim proposto ndo é um convénio

mas um auxilio unilateral do Poder Executivo, destinada a sua utilizagdo nas ativida
culturais e artisticas das entidades beneficiadas

CODIGO DO DOCUMENTO: 027082
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Assim, entendemos que o projeto em exame esta
em desacordo com as normas juridicas proprias e, além disto, a dotacdo or¢amentaria
apresentada(art. 2°), ndo ¢ a adequada para dar cobertura aos auxilios financeiros
propostos.

E o0 nosso parecer,

Procutddor/Geral

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0A1A73A4AC1F6EEACA8SBCDBB75F6EFCB
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Oficio/GAB/270/2001

Guaiba (RS), 17 de maio de 2.001.

Prezado Senhor.

Ao cumprimenta-lo, reportando-nos ao “Projeto de Lei n® 018/2001%, que
autoriza 0 Municipio de Guaiba a firmar convénios com entidades dedicadas ao culto das “ Tradigdes e
Folclore Gaticho, constituidas pelos C T G ‘s — Centros de Tradi¢cdes Gauchas, CAUDILHO
GUAIBENSE, REPUBLICA RIOGRANDENSE, DARCI FAGUNDES e com a A
CAVALGADA, visando incentivar o culto de tais tradigdes em nosso municipio.

Constou no aludido projeto, dotagdo orgamentaria impropria, devendo ser
considerada a dotagdo assim constituida: Secretaria Municipal do Turismo, Desporto e Cultura —
Fungdo: Educacdo e Cultura — Programa: 48 Cultura — Sub-programa: Difusdo Cultural — Projeto:
Auxilio Financeiro ao Culto das Tradigdes Gauchas — rubrica or¢amentaria: 1046 — 323100 — 363 —
Subveng¢des Sociais.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Ilmo.Sr.

Ver. HENRIQUE TAVARES

M.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Guaiba - RS RECEBIDO
7 T2 [ OS /o)

’ lfl‘ﬂm\
/5 ' SECRETARIA bt e >

5

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0A1A73A4AC1F6EEACA8SBCDBB75F6EFCB
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Prefectara Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“0 povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Solicitamos, pois, seja desconsiderada a dotagdo orgamentaria
constante no artigo segundo do projeto de lei enviado, substituindo pela ora fornecida, inclusive nas
minutas dos convénios que o0 acompanharam, na clausula quarta.

Sendo o que nos apresentava para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente

/- ek
/ |

/ , oy 2ol
MANOEL STRINGHINI
Prefeito Municipal

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0A1A73A4AC1F6EEACA8SBCDBB75F6EFCB
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQ

PARECER n.°

PROCESSO N 04 8/04

REQUERENTE

A COMISAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

-:}:_-';:—\,\jo QA]'JC'L :

Phrecer Sesue Emn ANRCO

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0A1A73A4AC1F6EEACA8SBCDBB75F6EFCB

...............................

]

: Id\;lé PiccoliU

Secretdrio

------------
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

015/

O projeto foi encaminhado ao Depto. Juridico da casa e retornou com
o parecer indicando um erro no art. 2° onde trata da dotagiio or¢camentaria que indica
rubrica 1047-323100-330 — Subvengdes Sociais- Sec. da Agricultura e Meio Ambiente; o
parecer do Dr. Luiz Carlos Prati apontou a rubrica correta que seria 1046-323100-362 —
Subvengdes Sociais- Auxilio financeiro ao culto das tradigdes gatichas- Sec. Municipal de
Turismo, Cultura e Desporto, de acordo ainda com seu parecer ndo vé a proposta de um
convénio como a melhor delas por se tratar de um auxilio financeiro as entidades
tradicionalistas € ndo um convénio.

A Comissdo de Justica e Redagdo analisando o presente projeto
constatou as fls. 016 oficio 270/2001 da Prefeitura Municipal de Guaiba a corregéo do
art.2° acatando o parecer juridico da casa, quanto ao fato de ser a melhor forma ou ndo de
repassar um auxilio aos CTGs ndo entramos no mérito, analisando os termos de convénio
que se seguem no projeto todos encontram-se juridicamente perfeitos, pensamos ainda que
através deste termo de convénio seria uma alternativa para o executivo fiscalizar o
cumprimento dos projetos enviados pelas entidades e em contrapartida receber a prestagdo
de contas, por estas razdes , somos FAVORAVEIS ao projeto com a devida corregdo.

23/0 I/ZOO_/,
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comisséo de Cultura, Educacao e Assisténcia Social

Parecer N.°
PROCESSO N.° C’{'X/Di
REQUERENTE

/ A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

wlku@b?// . . C,Mnx( of

Sala das Comissdes, em 2 04 01

&)

Relator

[, Wt S
Vo grmnets o

42T L
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 04 de Junho de 2001.

Sr. Presidente:

N6s, as bancadas abaixo-assinadas, vimos por meio desta,
apresentar 3 seqguinte emenda ao Projeto de Lei n® O18/2001, que “Autoriza o Executivo Municipal a
firmar convénios com entidades tradicionalistas, incentivado o culto 3s tradicdes e 30 folclore qaicho” de
origem Executiva.

Emenda:

- Artera oartigo 1° do Projeto de Lei n° O18/2001, que passa a ter 3 sequinte redagio:
! Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a firmar convénios com entidades,
dedicadas ao culto das “Tradigdes e o Folcrore Gaiicho’, concedendo auxilio financeiro aos CTG's —
Centro de Tradi¢bes Gadchas, Caudilho Guaibense, no valor de R§ 11.500,00(onze mil e quinhentos
reais), Repiiblica Riograndense, no valor de R$ 5.500,00(cinco mil e quinhentos reais), Darci Fagundes
no valor de R§ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais), Gomes Jardim, no valor de R$ 15.000,00 (
quinze mil reais) e com a Cavalgada, no valor de R§ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais), visando
incentivar o culto de tais tradi¢Ses em nosso municipio. *

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos abaixo,

b
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 04 de junho de 2001

Sr. Presidente:

O Presidente da Comissdo de Finangas e Orgamento da Cémara de
Vereadores, Ver. José “Campedo” Vargas, solicita parecer juridico da Casa do projeto de
Lein.° 018/01.

Sem mais para 0 momento, subscrevo-me abaixo.

Atenciosament;,

Presidente/da’(fomissﬁo de Finangas e Orgamento
o

o~

Ilmo. Sr.

Ver. Henrique Tavares

M.D. Presidente da Cdmara Municipal Vereadores
Guaiba/RS
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“ Projeto de Lei n° 018/01, do
Executivo Municipal, autorizando a
assinatura de convénios com
entidades dedicadas as tradigdes
gauchas. “

As bancadas do PTB e do PL apresentam emenda
a0 projeto em questdo, contemplando o CTG Gomes Jardim com R$ 15.000,00.

A emenda € inconstitucional, pois contraria aZ
Constituigdo Federal, que no inciso I, do art. 63, veda o aumento da despesa prevista.

al/autenticidade
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0A1A73A4AC1F6EEACA8SBCDBB75F6EFCB

A Lei Organica, pelo principio da simetria,g
também estabelece, em seu art. 119, inciso III, que a iniciativa dos projetos de lei ques

autorizem, criem ou aumentem a despesa publica, s@o de exclusiva competéncia do3z
Prefeito Municipal. J

Ainda com relagdo ao projeto, convém referir que<
a Lei de Responsabilidade Fiscal, em seu art. 4°, inciso I, alinea “f”, diz que a Lei de§
Diretrizes Or¢amentéarias — LDO, devera atender, além de outras, as_condicdes e

exigéncias para a transferéncia de recursos a entidades publicas e privadas.

a.rs.gov.br/pol

qu

E 0 nosso parecer,

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camal
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECER n.°

prOCESsON° 0101

REQUERENTE

A COMISAOQ, apreciando a matéria conti
/__

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

presente processo, opina

£ a/olqlel. 00 Zoteto  Deisisal .

llllllllllllllllllllll . Sassas

Ver. Flavio' Piccoli
Secretdrio
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissao de Cultura, Educacéo e Assisténcia Social

Parecer N.°

PROCESSO N° 4§ / 0l

REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Avedvel !%Oqlm O¢s Ty MHT

Sala das Comissdes, em ‘O,} ob O j

Mo

President

fAabRadk L.

77

Jm Uorpwen o600
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI n° 018/2001 - REDACAO FINAL

Autoriza o Executivo Municipal a firmar
convénios com entidades tradicionalistas,
incentivando o culto as tradicdes e ao
folclore gatucho.

MANOEL STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaiba.

Fago saber, qu¢ a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a firmar convénios com
entidades, dedicadas ao culto das “ Tradigdes e o Folclore Gaucho” , concedendo auxilio financeiro
a0os CT G ‘s — Centros de Tradigdes Gatchas, CAUDILHO GUAIBENSE, no valor de R$ 11.500,00
(onze mil e quinhentos reais), REPUBLICA RIOGRANDENSE, no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e
quinhentos reais), DARCI FAGUNDES no valor de R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais) e com a
A CAVALGADA., no valor de R$ 3.500,00 (tres mil e quinhentos reais), visando incentivar o culto
de tais tradi¢cGes em nosso municipio. nos termos das minutas anexas, integrandes da presente lei;

Art. 2° - As despesas decorrentes da presente lei, serdo atendidas pela
dotagdo constante do orgamento do presente exercicio, assim constituida: Secretaria Municipal do
Turismo, Desporto ¢ Cultura — Fungéo: Educagdo e Cultura — Programa: 48 Cultura — Sub-programa:
Difusio Cultural — Projeto: Auxilio Financeiro ao Centro das Tradigdes Gauchas — rubrica
orgamentaria: 1046 — 323100 — 363 — Subvengdes Sociais.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0A1A73A4AC1F6EEACA8SBCDBB75F6EFCB

Art. 3°- Estalei entrara em vigor na data da sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em .......

MANOEL STRINGHINI
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

p ¥
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TERMO DE CONVENIO

Que celebram o Municipio de Guaiba e o
CTG - CAUDILHO GUAIBENSE

Pelo presente termo de convénio e na melhor forma de direito, de um lado, o Municipio de
Guaiba, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ(MF). sob o nro.
88.811.922/0001-20, representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Manoel Stringhini, no presente
termo designado abreviadamente Municipio e, de outro lado, o C T G — Caudilho Guaibense,
associagdo cultural, sem fins lucrativos, com sede na cidade de Guaiba (RS), na Av. “ B”, nro. 220,
Nucleo Habitacional DrRuy Coelho Gongalves - COHAB, inscrita no CNPJ(MF). sob o nro.
, neste ato representado por seu Patrdo, Sr.Irineu Aresi, neste instrumento
designado simplesmente CTG, resolvem de comum acordo e conforme autoriza a Lei Municipal n°
/ , celebrar o presente convénio mediante as seguintes clausulas e condigdes a saber:

Clausula-Primeira - O presente convénio tem por objeto, “incentivar o culto as tradicdes e o
folclore gaicho”, no municipio de Guaiba, através da concessdo de auxilio financeiro para apoiar
eventos festivos e invernadas artisticas durante o ano de 2.001 e/ou melhoria da sua sede social do
CIg;

Clausula-Segunda - O Municipio, para a implementagio do presente convénio, repassara ao C7G, o
valor de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais), em tres (03) parcelas, mensais e consecutivas, a
contar da data da assinatura do presente convénio, devendo o C7G proceder a prestagdo de contas dos
valores recebidos, apos a sua aplicagdo efetiva,

Clausula-Terceira - O convénio terd inicio na data da sua assinatura e vigorara até a que se verifique
a aplicagdo integral dos recursos repassados sob forma de auxilio financeiro, que devera ocorrer
obrigatériamente no ano de 2.001;

Cliusula-Quarta - As despesas decorrentes do presente convénio, serdo atendidas pelas dotagdo
constante do orgamento do presente exercicio, assim constituida: Secretaria Municipal do Turismo,
desporto e Cultura — Fungad: Educagdo e Cultura — Programa: 48 Cultura — Sub-programa: Difusio
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

] ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL | , .
yeto: Auxilio Financeiro ao centro das Tradigoes Gatichas — rubrica orgamentaria: 1046 —

63 — Subvengdes Sociais.

Assim, estando as partes de pleno acordo, firmam o presente convénio em 04 (quatro) vias de igual
teor e forma, na presenga das duas testemunhas, que também assinam, para um sé efeito legal.

(§11 P10 i) I,

MUNICIPIO DE GUAIBA
MANOEL STRINGHINI
Prefeito Municipal

CT G- CAUDILHO GUAIBENSE
IRINEU ARESI - Patrdo

Testemunhas:

ssssssssese PRSI EINRINRNNRNRRRRIIRS

”
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TERMO DE CONVENIO

Que celebram o Municipio de Guaiba e o
CTG - REPUBLICA RIOGRANDENSE

Pelo presente termo de convénio e na melhor forma de direito, de um lado, o Municipio de
Guaiba, pessoa juridica de direito piblico interno, inscrito no CNPJ(MF). sob o nro.
88.811.922/0001-20, representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Manoel Stringhini, no presente
termo designado abreviadamente Municipio e, de outro lado, o C T G - Repiblica
Riograndense, associagdo cultural, sem fins lucrativos, com sede na cidade de Guaiba (RS), na rua
Natal, nro. 661, Bairro Santa Rita, inscrita no CNPJ(MF). sob o nro. 93.204.741/0001-75, neste ato
representado por seu Patrdo, Sr.Claudiomir Dornelles Cabral, neste instrumento designado
simplesmente CTG, resolvem de comum acordo e conforme autoriza a Lei Municipal n°
/ , celebrar o presente convénio mediante as seguintes clausulas e condigdes a saber:

Cliausula-Primeira - O presente convénio tem por objeto, “incentivar o culto as tradicdes e o
folclore gaiicho”, no municipio de Guaiba, através da concessdo de auxilio financeiro para apoiar
eventos festivos e invernadas artisticas durante o ano de 2.001 e/ou melhoria da sede social do C7G;

Clausula-Segunda - O Municipio, para a implementagio do presente convénio, repassara ao C71G, o
valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), em duas (02) parcelas, mensais e consecutivas, a
contar da data da assinatura do presente convénio, devendo o C7G proceder a prestagdo de contas dos
valores recebidos, apds a sua aplicagdo efetiva;

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0A1A73A4AC1F6EEACA8SBCDBB75F6EFCB

Clausula-Terceira - O convénio tera inicio na data da sua assinatura e vigorara até a que se verifique
a aplicagdo integral dos recursos repassados sob forma de auxilio financeiro, que devera ocorrer
obrigatériamente no ano de 2.001;

Clausula-Quarta - As despesas decorrentes do presente convénio, serdo atendidas pelas dotagdo
constante do orgamento do presente exercicio, assim constituida: Secretaria Municipal do Turismo,
desporto e Cultura — Fungad: Educagdo e Cultura — Programa: 48 Cultura — Sub-programa: Difusdo
Cultural — Projeto: Auxilio Financeiro ao centro das Tradi¢des Gatlchas — rubrica orgamentéria: 1046 —
323100 — 363 — Subvengdes Sociais.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

0 TR do as partes de pleno acordo, firmam o presente convénio em 04 (quatro) vias de igual
teor e forma na presenga das duas testemunhas, que também assinam, para um so efeito legal.

Gnaiba (RS); v

MUNICIPIO DE GUAIBA
MANOEL STRINGHINI
Prefeito Municipal

C T G - REPUBLICA RIOGRANDENSE
CLAUDIOMIR DORNELLES CABRAL - Patrdo

Testemunhas:

----------------- 800000 RERRRRERIRRRRES

PPN e RN IR INIRRReRRNReReREY
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TERMO DE CONVENIO

Que celebram o Municipio de Guaiba e o
CTG - DARCI FAGUNDES

Pelo presente termo de convénio ¢ na melhor forma de direito, de um lado, o Municipio de

Guaiba, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ(MF). sob o nro.
88.811.922/0001-20, representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Manoel Stringhini, no presente
termo designado abreviadamente Municipio e, de outro lado, o C T G — Darci Fagundes,
associagdo cultural, sem fins lucrativos, com sede na cidade de Guaiba (RS), na rua Otavio Gomes
Duarte, nro. 353, Bairro Vila Jardim, inscrita no CNPJ(MF). sob o nro. 91.655.324/0001-13, neste ato
representado por seu Patrdo, Sr.Demétrio Barbosa da Silva, neste instrumento designado simplesmente
CTG, resolvem de comum acordo e conforme autoriza a Lei Municipal n° / , celebrar
o presente convénio mediante as seguintes clausulas e condigdes a saber:

Clausula-Primeira - O presente convénio tem por objeto, “incentivar o culto as tradicdes e o
folclore gaicho”, no municipio de Guaiba, através da concessdo de auxilio financeiro para apoiar
eventos festivos e invernadas artisticas durante o ano de 2.001 e/ou melhoria da sede social do C7G;

Clausula-Segunda - O Municipio, para a implementagdo do presente convénio, repassara ao C7G, o
valor de R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais), em tres (03) parcelas, mensais e consecutivas, a
contar da data da assinatura do presente convénio, devendo o C7G proceder a prestagdo de contas dos
valores recebidos, apos a sua aplicagdo efetiva;

Cliusula-Terceira - O convénio terd inicio na data da sua assinatura e vigorara até a que se verifique
a aplicagdo integral dos recursos repassados sob forma de auxilio financeiro, que devera ocorrer
obrigatériamente no ano de 2.001;

Clausula-Quarta - As despesas decorrentes do presente convénio, serdo atendidas pelas dotagdo
constante do orgamento do presente exercicio, assim constituida: Secretaria Municipal do Turismo,
desporto e Cultura — Fungad: Educagdo e Cultura — Programa: 48 Cultura — Sub-programa: Difusdo
Cultural - Projeto: Auxilio Financeiro ao centro das Tradigdes Gatichas — rubrica orgamentaria: 1046 —
323100 — 363 — Subvengdes Sociais.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

o as partes de pleno acordo, firmam o presente convénio em 04 (quatro) vias de igual
teor e forma na presenca das duas testemunhas, que também assinam, para um s efeito legal.

Gualba (RS), v

MUNICIPIO DE GUAIBA
MANOEL STRINGHINI
Prefeito Municipal

C T G -DARCI FAGUNDES
DEMETRIO BARBOSA DA SILVA - Patrdo

Testemunhas:

----------------------------------- sesen

----------------------------------------
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TERMO DE CONVENIO

Que celebram o Municipio de Guaiba e o
Movimento denominado A CAVALGADA

Pelo presente termo de convénio e na melhor forma de direito, de um lado, o Municipio de

Guaiba, pessoa juridica de direito plblico interno, inscrito no CNPJ(MF). sob o nro.
88.811.922/0001-20, representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Manoel Stringhini, no presente
termo designado abreviadamente Municipio e, de outro lado, A CAVALGADA, associagéo
cultural, sem fins lucrativos, com sede na cidade de Guaiba (RS), na rua , Nro. .
Bairro , inscrita no CNPJ(MF). sob o nro. s neste ato
representado por seu , Sr. Eduval Figueiré da Costa, neste instrumento designada
simplesmente CAVALGADA, resolvem de comum acordo e conforme autoriza a Lei Municipal n°
/ , celebrar o presente convénio mediante as seguintes clausulas e condigdes a saber:

Cliusula-Primeira - O presente convénio tem por objeto, “incentivar o culto as tradi¢des e o
folclore gaiicho”, no municipio de Guaiba, através da concessdo de auxilio financeiro para apoiar
eventos festivos e invernadas artisticas durante o ano de 2.001 e/ou melhoria da sede social da
CAVALGADA;

Clausula-Segunda - O Municipio, para a implementagdo do presente convénio, repassard a
CAVALGADA, o valor de R$ 3.500,00 (tres mil e quinhentos reais), em parcela unica, devendo o CTG
proceder a prestagdo de contas dos valores recebidos, apos a sua aplicagdo efetiva;

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0A1A73A4AC1F6EEACA8SBCDBB75F6EFCB

Clausula-Terceira - O convénio tera inicio na data da sua assinatura e vigorara até a que se verifique
a aplicagdo integral dos recursos repassados sob forma de auxilio financeiro, que devera ocorrer
obrigatoriamente no ano de 2.001;

Clausula-Quarta - As despesas decorrentes do presente convénio, serdo atendidas pelas dotagdo
constante do orgamento do presente exercicio, assim constituida: Secretaria Municipal do Turismo,
desporto e Cultura — Fungad: Educagdo e Cultura — Programa: 48 Cultura — Sub-programa: Difusido
Cultural - Projeto: Auxilio Financeiro ao centro das Tradigdes Galchas — rubrica orgamentaria: 1046 —
323100 — 363 — Subvengdes Sociais.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n® 075/01 Guaiba, 13 de junho de 2001.

Senhor Prefeito:

Cumpre-nos encaminhar a Vossa Senhoria, em
anexo, cépia do Projeto-de-Lei n® 014/01: a redagdo final do Projeto-de-Lei n°
018/01, aprovados em sessdo plendria realizada em 12 do corrente; bem como
informar-lhe que foi rejeitado o veto ao Projeto-de-Lei n° 004/01.

Outrossim, gostariamos de solicitar-lhe que, se
sancionados forem os  projetos, nos seja enviada uma via das leis
correspondentes a fim de integrar os arquivos de nossa Secretaria.

Sem mais, subscrevemo-nos cordialmente.

/ 3

Vgt 2 C{Aﬁ‘dé Ze

Ver. HENRIQUE TAVARES
Presidente

Ilmo. Sr.

Manoel Stringhini

M.D. Prefeito Municipal
NESTA
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